lin. 84-86 (editio typica): Le espressioni qui contenute potrebbero fornire la base alla prima *intercessione*. Naturalmente bisognerebbe allargare la menzione del papa e del vescovo anche ai presbiteri, ai diaconi, senza dimenticare un opportuno riferimento all'intero popolo di Dio. Inoltre, per nutrire ulteriormente questa prima *intercessione*, si potrebbero riprendere le tematiche cripto-parenetiche che tutte le redazioni — dall'originaria francese, alla latina *ad interim*, alla latina *typica* — collocano nel *prefazio* alle *lin. 18-23 (editio typica)*. Infine si potrebbe introdurre qualche richiesta specifica ispirata all'impegno di conversione.

Per la prima *intercessione* si potrebbe dire:

²¹ ORIGINALE FRANCESE: « Tiens-nous les uns et les autres en communion d'esprit et de coeur avec le Pape N. et notre évêque N. Aide-nous à préparer ensemble la venue de ton règne jusqu'à l'heure où nous serons devant toi, saints parmi les saints du ciel, aux côtés de la Vierge Marie et des Apôtres, avec nos frères morts, que nous confions à ta miséricorde. Alors, au coeur de la création nouvelle, enfin libérée de la corruption, nous pourrons chanter vraiment l'action de grâce du Christ à jamais vivant ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Serva nos invicem in communione mentis et cordis cum Papa nostro N. et Episcopo nostro N. Adiuva nos, ut simul adventum regni tui paremus usque ad horam, qua tibi adstabimus, sancti inter sanctos in sede caelesti, cum beata Maria Virgine atque Apostolis, cum fratribus nostris defunctis, quos tuae misericordiae commendamus. Tum vero, constituti in nova creatura, a corruptionis vulnere tandem liberata, gratiarum actionem Christi tui, in aeternum viventis, suppli- ci tibi confessione canemus ».

(*saggio di revisione*)

- 81 <8.1.> In communione mentis et cordis
- 82 nos semper servare digneris
- 83 una cum Papa nostro N. et Episcopo nostro N.,
- 84 et episcopis et presbyteris et diaconis,
- 85 et omni populo acquisitionis tuae [cf. *IPt* 2,9].
- 86 Hoc ipso tempore reconciliationis et gratiae
- 87 nobis in Christo respirare concede,
- 88 ad te animum convertendo,
- 89 et tribue ut cunctis hominibus deserviamus,
- 90 dum plenius Spiritui Sancto nosmetipsos concredimus.
- 91 Fac ut unusquisque nostrum magis magisque ad te convertatur,
- 92 sitque in dies nuntius reconciliationis ad fratres.

lin. 87-97 (editio typica): La seconda *intercessione* poi potrebbe cominciare bene con la domanda « Adiuva nos... » che, partendo dalla comunità celebrante si apre in chiave escatologica. Dopo « et omnibus Sanctis » si potrebbe aggiungere una proposizione relativa del tipo « qui misericordiam tuam iam sunt consecuti ». Essa stabilirebbe un parallelo ritmico con la proposizione relativa concernente i Defunti « quos tuae misericordiae suppliciter commendamus » (*lin. 93*).

lin. 90-93 (editio typica): Trovo significativo l'accostamento, che in tutte le versioni viene fatto, tra Santi e Defunti. Esso corrisponde all'antica tradizione delle *intercessioni* anaforiche. Nell'anafora di Giacomo — ad esempio — si legge: « Degnati ancora di ricordarti, Signore, di coloro che in vita ti furono graditi...: in particolare della... semprevergine Maria, di san Giovanni Battista..., e di coloro che nella comunione della tua santa Chiesa sono giunti a perfezione (= i Defunti) ». In questa e in altre antiche anafore orientali pure l'*intercessione* per i Santi è specificamente « *intercessionale* », in quanto si intercede per essi²². Invece nell'*intercessione* di questa nostra preghiera eucaristica si prega per la comunità, perché sia escatologicamente unita all'assemblea dei Santi e dei Defunti. Il che è ugualmente interessante.

lin. 94-97 (editio typica): Rispetto alla versione latina *ad interim*, queste linee mi sembrano soddisfacenti, in quanto legano meglio la seconda *intercessione* alla *dossologia*. Qui infatti le espressioni « Christi tui... » e « per ipsum » sono più ravvicinate. A livello di traduzioni si dovrà prestare attenzione al problema dei concatenamenti. Il messale italiano che fa iniziare la *dossologia* con « Per Cristo » pone dei problemi. Nel testo tipico non mi piace l'espressione « *gaudentes* ». Perché non di-

²² Cf. GIRAUDO, *In unum corpus* 328⁷¹.

re — ad esempio —: « oribus apertis et faciebus revelatis »²³, che esprime la nozione biblica di παρηστία [libertà di parola]? Il testo tipico ha inoltre il vantaggio di aver evitato l'espressione « supplici tibi confessio-ne canemus » della versione *ad interim*, che somigliava troppo a un'introduzione del *Sanctus*.

Per questa seconda *intercessione* si potrebbe dire:

(*saggio di revisione*)

93 <8.2.> Adiuva nos, ut uno corde adventum regni tui praestolemus
 94 usque ad horam, qua tibi adstabimus,
 95 sancti inter sanctos in sede caelesti,
 96 cum beata Virgine Dei Genetrice Maria,
 97 cum beatis Apostolis et omnibus Sanctis
 98 qui misericordiam tuam iam sunt consecuti,
 99 cumque fratribus nostris defunctis (praesertim cum N. et N.),
 100 quos²⁴ tuae misericordiae suppliciter commendamus.
 101 Tum vero, a corruptionis vulnere tandem liberati,
 102 et nova plene constituti creatura,
 103 oribus apertis et faciebus revelatis
 104 tibi canemus gratiarum actionem
 105 propter Christum tuum, in aeternum viventem,

1.9. La dossologia

(*editio typica*)

98 Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,
 99 est tibi Deo Patri omnipotenti,
 100 in unitate Spiritus Sancti,
 101 omnis honor et gloria
 102 per omnia saecula saeculorum²⁵.

Non sarebbe forse il caso di cominciare ad abbandonare, per le nuove preghiere eucaristiche, l'adozione sistematica della *dossologia* romana, di cui sono noti non solo i pregi ma anche i limiti? Il limite maggiore è quello di spezzare il movimento letterario della preghiera eucaristica proprio nel momento della sua conclusione, e ciò a causa dell'avvio spezzato « Per ipsum etc. ».

²³ L'espressione traduce in latino quanto si legge nella *dossologia* dell'anafora di Addai e Mari (cf. GIRAUDO, *In unum corpus* 354, lin. 74).

²⁴ Ovviamente, nel caso che venisse commemorato un solo Defunto, basterebbe dire: « praesertim cum N., quem (vel: quam)... ».

²⁵ ORIGINALE FRANCESE: « Par lui, avec lui et en lui, à toi, Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint-Esprit, tout honneur et toute gloire pour les siècles des siècles ».

Ispirandoci alla *dossologia* dell’anafora della Tradizione Apostolica, potremmo dire: « ... propter Christum tuum in aeternum viventem, per quem tibi est gloria et honor, [...] in sancta Ecclesia tua, et nunc et in saecula saeculorum ». Oppure, ispirandoci alla *dossologia* dell’anafora di Giacomo: « ... propter Christum tuum in aeternum viventem, cum quo benedictus es et glorificatus cum sanctissimo tuo Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum ». Oppure, ispirandoci alla *dossologia* delle due odierne anafore ambrosiane²⁶: « ... propter Christum tuum in aeternum viventem, in quo tibi est honor et gloria, magnificientia et potestas, cum Spiritu Sancto a saeculis et nunc et semper, et in omnia saecula saeculorum ». O ancora, ispirandoci alla *dossologia* del canone romano, basterebbe dire: « ... propter Christum tuum in aeternum viventem, per quem est tibi Deo Patri omnipotenti... ».

Nel caso concreto, collegandosi alla menzione di Cristo a conclusione delle *intercessioni*, la *dossologia* potrebbe essere la seguente:

(*saggio di revisione*)

- 106 per quem est tibi Deo Patri omnipotenti,
- 107 in unitate Spiritus Sancti,
- 108 omnis honor et gloria
- 109 per omnia saecula saeculorum.

2. Comparazione sinottica del testo tipico con il saggio di revisione

PREX EUCHARISTICA DE RECONCILIATIONE I

Missale Romanum (editio typica tertia)

<1. Prefazio>

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi semper gratias agere,
- 3 Domine, sancte Pater,
- 4 omnipotens aeterne Deus.
- 5 Qui ad abundantioram vitam habendam
- 6 nos incitare non desinis,
- 7 et, cum sis dives in misericordia,
- 8 veniam offerre perseveras
- 9 ac peccatores invitas,
- 10 ad tuae solum indulgentiae fidendum.
- 11 A nobis autem,

PREX EUCHARISTICA DE RECONCILIATIONE I

Saggio di revisione strutturale e tematica

<1. Prefazio>

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi semper et ubique gratias agere,
- 3 Domine, sancte Pater,
- 4 omnipotens aeterne Deus.
- 5 Qui ad abundantioram vitam habendam
- 6 numquam homines in Christo redemptore provocare desiisti,
- 7 eisque, cum sis Deus bonitatis et misericordiae,
- 8 veniam praebere perseverasti,
- 9 et peccatores per semitas gressuum eo-

²⁶ Cf. GIRAUDO, *Preghere eucaristiche* 290.300.

12 qui foedus tuum toties violavimus,
 13 numquam aversus,
 14 humanam familiam
 15 per Iesum Filium tuum, Redemptorem
 nostrum,
 16 novo caritatis vinculo tam arcte tibi
 iunxisti,
 17 ut nullo modo possit dissolvi.
 18 Nunc quidem tempus gratiae et recon-
 ciliationis
 19 populo tuo praebebas,
 20 eique ad te animum convertenti
 21 in Christo Iesu sperare concedis,
 22 cunctisque hominibus tribuis despiciere,
 23 dum plenius Spiritui Sancto se concre-
 dit.
 24 Et ideo, admiratione perfusi,
 25 tui amoris virtutem extollimus
 26 nostrumque de salute gaudium profi-
 tentes,
 27 cum innumeris caelestium turbis hym-
 num concinimus,
 28 sine fine dicentes:

<2. Sanctus>

29 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus
 Deus Sabaoth.
 30 Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
 31 Hosanna in excelsis.
 32 Benedictus qui venit in nomine Domini.
 33 Hosanna in excelsis.

<3. Post-Sanctus>

34 Vere Sanctus es, Domine,
 35 qui ab origine mundi semper operaris
 36 ut, sicut Sanctus es ipse,
 37 sanctus fiat homo.

rum invitasti,
 10 ut se tuae solum indulgentiae fidentes
 committerent,
 11 non aversus ab illis, qui foedus tuum
 toties violaverant.
 12 Cum enim filii Israel, obliti factoris sui
 13 qui pro eis portentis fecerat in Aegypto
 14 et mirabilia ad mare Rubrum,
 15 vitulum ad radices montis Sinai sibi
 fecerunt
 16 et adoraverunt idolum suis manibus ex
 auro conflatum,
 17 et, aversi a te, foedus tuum violaverunt;
 18 tum stetit Moyses medius contra fa-
 ciem tuam
 19 ad intercedendum, iramque tuam avertit,
 20 et tu illos non modo non dispersisti,
 21 sed novo reconciliationis vinculo tibi
 arctius iunxisti.
 22 Et ideo, providentiae tuae admiratione
 perfusi,
 23 nostrumque de salute gaudium profi-
 tentes,
 24 cum Angelis et Archangelis,
 25 cum Thronis et Dominationibus,
 26 cum innumeris Sanctorum ac De-
 functorum turbis hymnum sociantes,
 27 amoris tui virtutem exaltamus,
 28 sine fine clamantes et dicentes:

<2. Sanctus>

29 Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus
 Deus Sabaoth.
 30 Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
 31 Hosanna in excelsis.
 32 Benedictus qui venit in nomine Domini.
 33 Hosanna in excelsis.

<3. Post-Sanctus>

34 Vere Sanctus es, Domine, qui ab ori-
 gine mundi
 35 id semper intendis quod homini prodest,
 36 ut illum sanctum efficias sicut Sanctus
 es ipse.
 37 Cum vero perissemus,
 38 nec tibi appropinquare valeremus,
 39 summo nos es prosecutus amore:
 40 Filius enim tuus, qui solus est Iustus,
 41 in manus nostras se ipse tradidit,
 42 ligno crucis pro nobis non dignatus
 affigi.

- 43 Sed antequam brachia eius inter caelum
et terram extenta
44 tui foederis signum indeleibile effice-
rentur,
45 cum discipulis suis voluit pascha cele-
brare.

<**4. Epiclesi per la trasform. delle oblate**>
 38 Respice, quae sumus, munera populi tui
 39 et super ea Spiritus tui virtutem effundere
 40 ut Corpus et Sanguis fiant
 41 dilecti Filii tui, Iesu Christi,
 42 in quo et nos filii tui sumus.

<**5. Racconto istituzionale**>
 43 Quamvis vero olim perdit
 44 tibi appropinquare nequiremus,
 45 summo nos amore dilexisti:
 46 Filius enim tuus, qui solus est Iustus,
 47 morti tradidit se ipsum,
 48 ligno crucis pro nobis non redignatus
 affigi.
 49 Sed antequam brachia eius
 50 inter caelum et terram extenta
 51 efficerentur tui foederis indeleibile si-
 gnum,
 52 ipse cum discipulis suis Pascha voluit
 celebrare.
 53 Convescens autem,
 54 accepit panem
 55 et tibi gratias agens benedixit,
 56 fregit et dedit illis, dicens:
 57 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 58 hoc est enim Corpus meum,
 59 quod pro vobis tradetur ».
 60 Similiter, postquam cenatum est,
 61 sciens se omnia in seipso reconcilia-
 turum
 62 per sanguinem suum in cruce funden-
 dum,
 63 accepit calicem, genimine vitis reple-
 tum,
 64 et iterum tibi gratias agens
 65 discipulis suis tradidit, dicens:
 66 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 67 hic est enim calix Sanguinis mei
 68 novi et aeterni testamenti,
 69 qui pro vobis et pro multis effundetur
 70 in remissionem peccatorum.
 71 Hoc facite in meam commemoratio-
 nem ».

- <**4. Epiclesi per la trasform. delle oblate**>
 46 Respice, quae sumus, in hoc nostro co-
 tidiano (*vel: dominico*) paschate
 47 munera Ecclesiae tuae orantis,
 48 et super ea Sancti Spiritus virtutem ef-
 funde,
 49 ut nobis corpus et sanguis fiant
 50 dilectissimi Filii tui, Domini nostri Iesu
 Christi.

- <**5. Racconto istituzionale**>
 51 Qui pridie quam pro nostra omniumque
 salute pateretur,
 52 convescens cum discipulis suis, accepit
 panem
 53 et tibi gratias agens benedixit,
 54 fregit deditque illis, dicens:
 55 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 56 hoc est enim corpus meum,
 57 quod pro vobis tradetur ».
 58 Similiter, postquam cenatum est,
 59 sciens se omnia reconciliaturum esse in
 seipso
 60 per sanguinem in cruce fundendum,
 61 accepit calicem, genimine vitis reple-
 tum,
 62 et iterum tibi gratias agens
 63 discipulis suis tradidit, dicens:
 64 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 65 hic est enim calix sanguinis mei
 66 novi et aeterni testamenti,
 67 qui pro vobis et pro multis effundetur
 68 in remissionem peccatorum.
 69 Hoc facite in meam commemora-
 nem ».

<6. Anamnesi>

72 Memores igitur Filii tui Iesu Christi,
 73 qui Pascha nostrum est et pax nostra
 certissima,
 74 mortem eius et resurrectionem ab inferis
 celebramus
 75 atque, beatum eius adventum praestolantes,
 76 offerimus tibi, qui fidelis et misericors
 es Deus,
 77 hostiam, quae homines tecum reconciliat.

<7. Epiclesi per la trasformazione dei comunicanti>

78 Respice benignus, clementissime Pater,
 79 quos tibi coniungis Filii tui sacrificio,
 80 ac praesta ut, Spiritus Sancti virtute,
 81 ex hoc uno pane et calice participes,
 82 in unum corpus congregentur in Christo,
 83 a quo omnis auferatur divisio.

<8. Intercessioni>

84 In communione mentis et cordis
 85 nos semper servare digneris
 86 una cum Papa nostro N. et Episcopo
 nostro N.

87 Adiuva nos, ut simul adventum regni
 tui praestolemus
 88 usque ad horam qua tibi adstabimus,
 89 sancti inter sanctos in sede caelesti,
 90 cum beata Virgine Dei Genetrice Ma-
 ria,
 91 beatis Apostolis et omnibus Sanctis
 92 atque fratribus nostris defunctis,
 93 quos tuae misericordiae suppliciter
 commendamus.
 94 Tum vero, a corruptionis vulnere tan-

<6. Anamnesi>

70 Memores igitur mortis et resurrectionis
 Domini Iesu Christi,
 71 qui Pascha est nostrum et pax nostra
 certissima,
 72 beatumque diem eius adventus praestolantes,
 73 offerimus tibi, qui es Deus fidelis et
 verus,
 74 hostiam, quae homines in gratiam tuam
 reconciliat.

<7. Epiclesi per la trasformazione dei comunicanti>

75 Respice benignus, clementissime Pater,
 76 quos ad te coniungis,
 77 tribuens ipsis ut, virtute Sancti Spiritus,
 78 huius paschalis convivii participes,
 79 in unum corpus congregentur,
 80 a quo omnis auferatur divisio.

<8. Intercessioni>

81 <8.1.> In communione mentis et cordis
 82 nos semper servare digneris
 83 una cum Papa n/ N. et Episcopo n/ N.,
 84 et episcopis et presbyteris et diaconis,
 85 et omni populo acquisitionis tuae.
 86 Hoc ipso tempore reconciliationis et gratiæ
 87 nobis in Christo respirare concede,
 88 ad te animum convertendo,
 89 et tribue ut cunctis hominibus deserviamus,
 90 dum plenius Spiritui Sancto nosmetip-
 sos concredimus.
 91 Fac ut unusquisque nostrum magis ma-
 gisque ad te convertatur,
 92 sitque in dies nuntius reconciliationis
 ad fratres.
 93 <8.2.> Adiuva nos, ut uno corde ad-
 ventum regni tui praestolemus
 94 usque ad horam, qua tibi adstabimus,
 95 sancti inter sanctos in sede caelesti,
 96 cum beata Virgine Dei Genetrice Ma-
 ria,
 97 cum beatis Apostolis et omnibus Sanc-
 tis
 98 qui misericordiam tuam iam sunt con-
 secuti,
 99 cumque fratribus nostris defunctis

dem liberati,
 95 et nova plene constituti creatura,
 96 gaudentes tibi canemus gratiarum actionem
 97 Christi tui, in aeternum viventis.

<9. Dossologia>

98 Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,
 99 est tibi Deo Patri omnipotenti,
 100 in unitate Spiritus Sancti,
 101 omnis honor et gloria
 102 per omnia saecula saeculorum.

(praesertim cum N. et N.),
 100 quos tuae misericordiae suppliciter
 commendamus.
 101 Tum vero, a corruptionis vulnere tandem
 liberati,
 102 et nova plene constituti creatura,
 103 oribus apertis et faciebus revelatis
 104 tibi canemus gratiarum actionem
 105 propter Christum tuum, in aeternum
 viventem,

<9. Dossologia>

106 per quem est tibi Deo Patri omnipotenti,
 107 in unitate Spiritus Sancti,
 108 omnis honor et gloria
 109 per omnia saecula saeculorum.

II.**« PREX EUCHARISTICA DE RECONCILIATIONE SECUNDA »****3. Analisi del testo²⁷****3.1. Il prefazio***(editio typica)*

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi gratias agere atque laudes persolvere,
- 3 Deus Pater omnipotens,
- 4 pro omnibus, quae in hoc mundo operaris,
- 5 per Dominum nostrum Iesum Christum.
- 6 Cum enim genus humanum
- 7 dissensione sit atque discordia divisum,
- 8 experiendo tamen cognovimus te animos flectere,
- 9 ut sint ad reconciliationem parati.
- 10 Per Spiritum namque tuum permoves hominum corda,
- 11 ut inimici iterum in colloquia veniant,
- 12 adversarii manus coniungant,
- 13 populi sibi obviam quaerant venire.

²⁷ Per il testo latino della « prex eucharistica de reconciliatione II » cf. *Missale Romanum* (editio typica tertia), 680-685. Per la versione latina *ad interim* e l'originale tedesco cf. SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Preces eucharistiae pro missis cum pueris et de reconciliatione*, Rome, die 1 Novembris 1974 (pro manuscripto), 43-49. Nel *Messale Romano-Italiano* (1983²) il formulario presenta il seguente titolo tematico: « La riconciliazione con Dio, fondamento di umana concordia » (p. 923-926).

- 14 Tua operante virtute fit etiam, Domine,
 15 ut odium vincatur amore, ultio cedat indulgentiae,
 16 discordia in mutuam dilectionem convertatur.
 17 Quapropter cum choris caelestibus
 18 gratias tibi indesinenter agentes
 19 maiestati tuae in terris sine fine clamamus: ...²⁸.

lin. 1 (editio typica): Assai apprezzabile è il ripristino dell'*incipit* prefaziale « *Vere dignum* », che mancava sia nell'originale tedesco che nella versione latina *ad interim*.

lin. 5 (editio typica): Per configurare in maniera più esatta l'espressione « *per Dominum nostrum Iesum Christum* » in questo suo preciso contesto, propongo di sopprimere la virgola che viene dopo il verbo « *operaris* » della *lin. 4*. Sappiamo che, quando figura nell'avvio del *prefazio* a seguito del verbo « *gratias agere* » o di un altro verbo laudativo, il « *per...* Christum » ha valore causale. Infatti nella II preghiera eucaristica — che dipende tematicamente dall'anafora della Tradizione Apostolica — Cristo è il motivo dell'azione di grazie²⁹. Qui invece il valore causale è già rappresentato dalla *lin. 4* (« *pro omnibus, quae in hoc mundo operaris* »). Pertanto, se si mantiene l'espressione « *per Dominum nostrum Iesum Christum* » della *lin. 5*, la logica « *eucologica* » vuole che la si riferisca al verbo immediatamente precedente, così da avere: « ... tibi gratias agere... pro omnibus quae in hoc mundo *operaris per Dominum nostrum Iesum Christum* ». In questo caso il « *per...* Christum » assume valore mediale nel quadro dell'economia salvifica (creazione e provvidenza).